Trước tình hình

đó, Đảng đã chỉ đạo các cơ sở trong nội thành, trong các đồn điền phải tìm mọi cách bám

đất, bám dân phát triển lực lượng, tổ chức cho công nhân vừa đấu tranh ở đô thị, vừa tập

trung sản xuất ở vùng giải phóng phục vụ chiến đấu. Trong cuộc Tổng tiến công và nổi

dậy Xuân Mậu Thân 1968 và Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, công nhân đô thị nổi dậy,

phối hợp lực lượng vũ trang, góp phần giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975).

5. Đóng góp trong những năm cả nước thống nhất đi lên Chủ nghĩa xã hội đến